医 第 ７ ６ １ 号

令 和 ５年 １０月 １６日

県 内 医 療 機 関  代 表 者

各市町村医療担当課（室）長

（ 公 立 診 療 所 担 当 ）

一 般 社 団 法 人 島 根 県 医 師 会

島根労働局労働基準部監督課

島根県健康福祉部医療政策課

令和５年度医師の働き方改革に関する医療機関向け説明会の開催について(通知)

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、令和６年４月から、いよいよ医師の働き方改革の新制度が施行されます。本県の医療におきまして、

医師の労働時間短縮等、働き方改革の取組を進めていただくことが重要であることから、島根県医師会、島

根労働局及び島根県の共催により、医療機関向け説明会を開催することとしました。

今回は、労働時間に関する法制度等の説明に加え、看護師の特定行為研修についても説明を予定して

おります。

つきましては、業務ご多忙の折とは存じますが、貴機関の管理者、事務部門の責任者等にご参加いただ

きますようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時・方法

⑴ 日   時  令和５年１１月２２日（水） 13：30～15：10

⑵ 開催方法  Zoom を使用したオンライン説明会

２ 当日のスケジュール

時 間 内  容

13:30 - 13:35 5 分 開会あいさつ（島根労働局）

13:35 - 13:50 15 分
内  容：医師の労働時間の短縮に向けて

説明者：島根県社会保険労務士会 医療労務管理アドバイザー 齋藤 裕之

13:50 - 14:00 10 分
内  容：医師の働き方改革に関する現状報告

説明者：島根県健康福祉部医療政策課

14:00 - 14:30 30 分

内  容：医師の時間外労働の上限規制等（36 協定の締結方法、宿日直許可

基準、研鑽の取扱いに関するものを含む）

説明者：島根労働局労働基準部監督課

14:30 - 15:00 30 分
内  容：看護師の特定行為研修について

説明者：島根県立中央病院 副院長 磯和 理貴

15:00 – 15:05 5 分 質疑応答（事前質問について）

15:05 – 15:10 5 分 閉会

３ アーカイブ視聴

  掲載予定期間 令和５年１１月２４日（金）～令和６年２月２９日（木）

  視聴方法は別紙「参加にあたっての留意事項」をご確認ください。

＜お問い合わせ先＞

一般社団法人島根県医師会（担当：近藤）電話 0852-21-3454

島根労働局労働基準部監督課（担当：濱崎）電話 0852-31-1156

島根県健康福祉部医療政策課（担当：竹谷）電話 0852-22-6682

様

参加にあたっての留意事項

■アーカイブ配信視聴ご希望の方

当日にご参加できなかった方や、聞き逃しがあった方に向けて、録画映像のアーカイブ配信を

行います。

① 配信期間は令和５年 11 月 24 日（金）～令和６年２月 29 日（木） を予定しております。

② ライブ配信終了後に以下ＵＲＬの案内ページの視聴フォームから申込の上、ご視聴いただ

けます。

■注意
 ・動画及び資料の内容の無断転載、複製等を禁止します。

■オンライン視聴に関するお問い合わせ

 ピーシーエッグ株式会社

 担当：二之宮（ニノミヤ）

 〒690-0816

 松江市北陵町 52-2

 ℡：0852-60-5187

 メール:gm@pc-egg.com

Ｕ Ｒ Ｌ： https://med.pc-egg.com/

ユーザー名： shimane

パスワード： 1122

令和５年度医師の働き方改革に関する医療機関向け説明会
～労働時間に関する法制度等の説明と

   看護師の特定行為研修制度の普及によるタスク・シフト/シェアの推進～

アーカイブ配信用